
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior - SECITECE 

Universidade Regional do Cariri - URCA 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 41/2018 - PROGRAD 

 
Fixa data para 1ª e 2ª CONVOCAÇÕES E 

MATRÍCULAS dos Candidatos Classificáveis PARA 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA; LCA-LIVRE 

CONCORRÊNCIA AUTODECLARADOS; EP-

ESCOLA PUBLICA,EPA-ESCOLA PUBLICA 

AUTODECLARADOS no Processo Seletivo Unificado 

para habilitação aos Cursos de Graduação no 2º 

semestre letivo de 2018, do CRAJUBAR, regido pelo 

Edital n.º 03 /2018.– GR. 

 
 

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO a previsão legal constante no Edital n.º 03/2018– GR, aprovado pelo Conselho 

de Ensino,Pesquisa e Extensão - CEPE desta Universidade. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. - Convocar os candidatos abaixo Classificáveis no Processo Seletivo Unificado 2018.2, 

para preenchimento das vagas oferecidas em Cursos de Graduação da URCA, conforme os itens 

18.4,18.5,18.6 do Edital n.º 03/2018– GR. 

Art. 2º.- Estabelecer o dia 21 DE DEZEMBRO DE 2018, para EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA 1ª  e 

2ª CONVOCAÇÕES dos candidatos CLASSIFICÁVEIS para LC-LIVRE CONCORRÊNCIA; LCA-

LIVRE CONCORRÊNCIA AUTODECLARADOS; EP-ESCOLA PUBLICA; ,EPA-ESCOLA 

PUBLICA AUTODECLARADOS no processo Seletivo Unificado 2018.2. 

ENDEREÇO: GINÁSIO POLIESPORTIVO DA URCA – RUA CAROLINO SUCUPIRA S/N – 

BAIRRO PIMENTA – CRATO-CE 

HORÁRIO: 9 às 13:00h CLASSIFICÁVEIS (1ª CONVOCAÇÃO)  
 

 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO MANHÃ/TARDE 03 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 25 PAULA PIETRA GUEDES MATOS 

02 26 ANTONIA ALINE ALENCAR OLIVEIRA 

03 27 MARIANE LIMA CORREIA DE ARAUJO 
 



 
 
 

EP-ESCOLA PUBLICA 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO MANHÃ/TARDE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 DANIEL DA SILVA RICARTO 

02 08 JONAS PAZ DUARTE 
 
 
 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA NOITE 07 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 24 IDELVAN DE MORAIS PINTO 

02 25 FRANCISCA ELIENE GOMES FORTUNATO 

03 26 RITA DE CASSIA ARRAES 

04 27 BÁRBARA FERNANDES GARCIA ANDRADE 

05 28 SABRINA GREGÓRIO DE FREITAS 

06 29 GÉSSICA DA SILVA MARTINS 

07 30 STHEFANIA FERREIRA MOTA 
 
 
 
 

EP-ESCOLA PUBLICA 
 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 MATEUS HENRIQUE SOUSA FERREIRA 

02 08 ESABELLA MIRTYS DE OLIVEIRA NOGUEIRA LEITE 
 
 
 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

BACHARELADO MANHÃ 04 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 22 EMANUEL HIGOR FERREIRA VIEIRA 

02 23 TALITA VITORIA CARVALHO SARAIVA 

03 24 ALAN DE SOUSA TELES 

04 25 LUIS FELIPE ARAUJO DE OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

BACHARELADO NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 17 FRANCISCO MARCELO BRAZ PEREIRA  

02 18 SONAYA DE ARAUJO FERREIRA 
 
 
 

EP-ESCOLA PÚBLICA 
 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

BACHARELADO NOITE 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 NAILSOM VALDENI DO NASCIMENTO 

 
 

EPA-ESCOLA PÚBLICA AUTODECLARADO 
 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

BACHARELADO NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 15 CICERA DE SALES SILVA 

02 16 GUILHERME BRITO DA SILVA 

 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO TARDE 03 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 15 RENATA TAMIRES DE QUEIROZ LIMA 

02 16 KIARA GRASIELLY BARBOSA FERREIRA 

03 17 PEDRO LUCAS DUARTE MARÇAL DA SILVA 
 
 
 
 

EPA-ESCOLA PUBLICA AUTODECLARADO 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO TARDE 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 15 FERNANDO LIMA ALVES 
 
 
 
 



LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 15 JUDÁ MAGNO SILVA OLIVEIRA 

02 16 SÍLVIA HELENA PEREIRA GOMES 
 
 

LCA-LIVRE CONCORRÊNCIA AUTODECLARADO 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO NOITE 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 LUANA MOREIRA HORAS 

 

EP-ESCOLA PUBLICA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO NOITE 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 LUIZ JARDEL XAVIER RIBEIRO 
 
 
 

EPA-ESCOLA PUBLICA AUTODECLARADO 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 15 GIOVANNA MUNIZ MACEDO 

02 16 ANTONIO ALVES DOS SANTOS 
 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

EDUCAÇÃO FISICA LICENCIATURA TARDE 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 15 JOSCYANNA DA SILVA FERREIRA 
 
 
 

LCA-LIVRE CONCORRÊNCIA AUTODECLARADO 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

EDUCAÇÃO FISICA LICENCIATURA TARDE 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 LUCAS IDERVAINE DIAS JUCA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

EPA- ESCOLA PÚBLICA AUTODECLARADO 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

EDUCAÇÃO FISICA LICENCIATURA TARDE 03 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 15 VINICIUS PEREIRA DA SILVA 

02 16 THIARA NOGUEIRA DE SOUZA 

03 17 ROBERTO LINO DE SOUSA 
 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

ENFERMAGEM BACHARELADO MANHÃ/TARDE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 12 MARIA RITA SANTOS DE DEUS SILVEIRA 

02 13 MARIA VITÓRIA FERREIRA APOLINÁRIO 
 
 

EP- ESCOLA PUBLICA 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

ENFERMAGEM BACHARELADO MANHÃ/TARDE 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 05 MÉRCIA ALVES DE ALMEIDA 
 

 

EPA- ESCOLA PUBLICA AUTODECLARADO 
 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

ENFERMAGEM BACHARELADO MANHÃ/TARDE 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 12 LUCIANA DO NASCIMENTO FARIAS 
 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO MANHÃ/TARDE 06 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 20 ANA CATARINA ANTUNES BARBOSA 

02 21 DHESSYCA IASMIM ALVES DA SILVA 

03 22 JOÃO TRAJANO DA SILVA NETO 

04 23 LARYSSA BEZERRA DA CUNHA 

05 24 ANTONIO VICTOR DE SOUZA SANTOS 

06 25 PEDRO HENRIQUE MIRANDA SALES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

EP- ESCOLA PUBLICA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO MANHÃ/TARDE 03 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 FRANCISCO LUCAS FERREIRA TEIXEIRA 

02 08 KNANDA KELLI SILVA BASTOS 

03 09 DIOGO PEREIRA DA SILVA 
 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

GEOGRAFIA LICENCIATURA NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 26 ANTONIA ELIZE REGINA DE SOUSA 

02 27 MARIA LUCILENE DOS SANTOS 
 
 
 

EP- ESCOLA PUBLICA 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

GEOGRAFIA LICENCIATURA NOITE 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 NACELHIO ALVES BEZERRA 
 
 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

HISTÓRIA LICENCIATURA MANHÃ 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 22 GEOVANI MARTINS DE SOUSA 
 
 

LCA-LIVRE CONCORRÊNCIA AUTODECLARADO 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

HISTÓRIA LICENCIATURA MANHÃ 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 NAYLA KAROL SILVA FERREIRA 

02 08 LANDRO ALVES CRUZ 

 

EP- ESCOLA PUBLICA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

HISTÓRIA LICENCIATURA MANHÃ 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 CICERA MARIA DO CARMO NASCIMENTO CORREIA 
 
 
 
 



LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

HISTÓRIA LICENCIATURA NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 17 AYRTON ALVES SILVA 

02 18 ANA GABRIELA COSTA DE CALDAS 
 
 

EP- ESCOLA PUBLICA 
 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

HISTÓRIA LICENCIATURA NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 RAFAELA DA SILVA SOUSA 

02 08 ANTONIA TAYNARA LEMOS DUARTE 
 
 
 

LC- LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

LETRAS LICENCIATURA MANHÃ 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 23 IVANILDA LEANDRO DE LIMA 

02 24 ELDO PEREIRA DA SILVA 
 
 
 

EP-ESCOLA PUBLICA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

LETRAS LICENCIATURA MANHÃ 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 MARIANA ALVES MADEDO 

02 08 MARIA ARIANY OLIVEIRA DA SILVA 
 
 

LC- LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

LETRAS LICENCIATURA NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 20 MATEUS FERREIRA DO NASCIMENTO 

02 21 THAIS LUCAS DE SOUSA 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

MATEMÁTICA LICENCIATURA NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 25 CICERO ITALO PATRICIO DINIZ DA SILVA  

02 26 GERLANIO CARLOS DA SILVA 



 
 
 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

PEDAGOGIA LICENCIATURA MANHÃ 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 20 ANA BEATRIZ PINHEIRO DIAS 

02 21 MONALISA DA SILVA MENDES 
 
 
 

EP- ESCOLA PUBLICA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

PEDAGOGIA LICENCIATURA MANHÃ 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 ERISLÂNDIA DA FRANÇA RIBEIRO 
 
 
 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

PEDAGOGIA LICENCIATURA NOITE 03 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 17 CICERA RAFAELA XAVIER DE SOUZA 

02 18 VICENTE FERREIRA DA SILVA NETO 

03 19 FRANCISCA HILDALIA DE LIMA DA SILVA 
 
 
 
 

EPA- ESCOLA PUBLICA AUTODECLARADO 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

PEDAGOGIA LICENCIATURA NOITE 03 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 15 MARIA ERIVANIA RODRIGUES DOS SANTOS 

02 16 CICERA IONARA RODRIGUES DE LIMA 

03 17 VALDENIZIA DOS SANTOS LUDUGERIO 
 
 

EP-ESCOLA PUBLICA 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

QUÍMICA LICENCIATURA MANHÃ/TARDE 01 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 DANIEL IZAIAS DE LIMA 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

LC-LIVRE CONCORRÊNCIA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

TECNÓLOGO CONST. 
CIVIL: EDIFICIOS 

TECNÓLOGO NOITE 05 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 14 FERNANDA DE SOUSA FERREIRA 

02 15 MATHEUS DE SOUSA ARAÚJO 

03 16 SAVIO LUIS BATISTA LEANDRO FURTADO 

04 17 MATHEUS BACELAR PIRES DOS SANTOS 

05 18 JOSÉ CÉSAR PEIXOTO GOMES 
 
 

EP- ESCOLA PUBLICA 
 
 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

TECNÓLOGO CONST. 
CIVIL: EDIFICIOS 

TECNÓLOGO NOITE 02 

Nº Ordem CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 05 DEBORA MAYRA SANTOS FREITAS 

02 06 JOSÉ WINICIOS SOBRAL 
 
 
 
 

Art. 3º.- Estabelecer o dia 21 DE DEZEMBRO DE 2018, com início às 13:30 h, no 

GINÁSIO POLIESPORTIVO DA URCA, situado à RUA CAROLINO SUCUPIRA 

S/N – BAIRRO PIMENTA – CRATO-CE, , para proceder o SISTEMA DE 

CHAMADA POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (2° CONVOCAÇÃO), dos 

candidatos classificáveis no processo Seletivo Unificado 2018.2. 

 
 
Art. 4º - A presente Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
 

Crato, Ceará, 18 de DEZEMBRO de 2018. 

 
 

 
 

 
 

Prof. Dr. Francisco Egberto Melo 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação - PROGRAD 


